
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3865   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 Edição de Hoje: 05 páginas

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS   nº 
001/2019; 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03771/2018;  
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS e EDMAR GURGEL BRASIL; 
 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL que será 
destinado à instalação e funcionamento do 
Almoxarifado Central da Prefeitura 2, situada 
na Avenida Volta Redonda, nº 1826, Volta 
Redonda, Caxias – MA, vinculada à Secretaria 
Municipal de Finanças, Planejamento e 
Administração deste município. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Amparo legal às 
disposições expressas na lei nº 8.666/93 
(licitações e contratos), Lei nº 8.245/91(locações 
de imóveis urbanos) e Lei nº 10.406/2002 (código 
civil);  
 
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses; 
 
VALOR: MENSAL: Valor mensal fixado em R$ 
5.542,00 (Cinco mil e quinhentos e quarenta e 
dois reais), totalizando o valor global de R$ 
49.878,00 (Quarenta e nove mil e oitocentos e 
setenta e oito reais). 
 
SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Administração, o Sr. 
Talmir Franklin Rosa Neto, portador da Cédula de 
Identidade nº 669041 SSP/PI e do CPF nº 
249.754.273-20 e o Senhor(a) EDMAR GURGEL 
BRASIL, residente e domiciliado nesta cidade, 
portador(a) do CPF nº 031.224.173-91 e RG nº 
172.856 SPSP/CE a seguir denominado(a) 
LOCADOR.       
 

 
 
DOTAÇÃO: 02.04.04.121.0023.2091.0000 
3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 
 
Transcrito em livro próprio do Município de Caxias 
– MA em 08 de Março de 2019. Dr. Adenilson 
Dias de Souza, OAB nº 11.005 – OAB/MA, 
Procurador Geral do Município. 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

 

O Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Caxias -MA, 

torna público para conhecimento dos 

interessados a revogação da Licitação na 

Modalidade Concorrência Pública nº 002/2019, 

nos termos do Art. 49 da Lei nº 8.666/93, tendo 

por objeto a Contratação de pessoa jurídica 

especializada para realização de serviços de 

assessoria técnica e consultoria em Previdência, 

para reestruturação e gestão do ativo e passivo 

do Regime Próprio de Previdência Social 

Municipal, para atender as  necessidades da 

Autarquia Municipal, CAXIASPREV – Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos Municipais 

de Caxias-MA.  

Caxias - MA, 15 de agosto de 2019 

Fernando de M. Ferraz Gomes 

Presidente – CAXIAS-PREV 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019

DECRETO

DECRETO 183/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) 
ELIAS SANTOS SOBRINHO do cargo de 
provimento efetivo de Técnico de Educação 
Física, matrícula nº 13045-1, lotado(a) no(a) 
Coordenação de Esporte da Secretaria Municipal 
de Cultura, Esporte, Turismo, Juventude e 
Patrimônio Histórico deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir desta data. 
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
31/07/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 188/2019. 

 
EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
DA SILVA PINHEIRO do cargo de provimento 
efetivo de 

Professora CL-E N-V, matrícula nº 3573-1, 
lotado(a) no(a) UIM José Castro da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 05/08/2019. 
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12/08/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 189/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE MANIPULADOR 
DE ALIMENTOS DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) 
FABRICIO GOIS DE SOUSA SILVA do cargo de 
provimento efetivo de Manipulador de 
Alimentos, matrícula nº 31078-1, lotado(a) no(a) 
UIM José Castro da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciências e Tecnologia deste Governo 
Municipal, com efeitos retroativos a 06/08/2019. 
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12/08/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019

DECRETO 190/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-E N-V DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) 
SILVIA MARIA DO CARMO OLIVEIRA do cargo 
de provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 2157-2, lotado(a) no(a) Divisão de 
Administração (cedidos) da Secretrria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos retroativos a 
05/08/2019. 
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12/08/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 191/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSOR 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) 
JOSE VALTER RIBEIRO DE ARAUJO do cargo 
de provimento efetivo de Professor CL-D N-IV, 
matrícula nº 275, lotado(a) no(a) UIM Paulo Freire 
da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos 
retroativos a 05/08/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12/08/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO 192/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-B N-II DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) servidor(a) 
FRANCISCA MARIA NERY DE CASTRO do 
cargo de provimento efetivo de Professora CL-B 
N-II, matrícula nº 2026, lotado(a) no(a) UIM 
Guiomar Cruz Assunção da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos retroativos a 
25/07/2019. 
  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
12/08/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019




		2019-08-19T22:58:35-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




